Permenpan RB nomor 14 Tahun 2017 tentang Pedoman Survey Kepuasan 

Masyarakat Terhadap Penyelenggaraan Pelayanan Publik.  

Pada tahun 2015 Ombudsman Republik Indonesia telah merilis data 

laporan/pengaduan masyarakat yang menunjukkan bahwa di Indonesia terdapat 

41,59% atau 2.853 (dua ribu delapan ratus lima puluh tiga) dari sejumlah 6.859 

(enam ribu delapan ratus lima puluh sembilan). Jumlah tersebut mengajukan 

laporan yang mengeluhkan pelayanan publik di instansi pemerintah daerah. 

Artinya bahwa mutu pelayanan publik yang diberikan oleh aparatur pemerintah 

dapat menjadi citra buruk pemerintah di tengah masyarakat. Masyarakat yang